2011 年 12 月 12 日

各  位

会 社 名 伊 藤 忠 商 事 株 式 会 社

代表者名 取締役社長 岡藤 正広

(コード番号 8001 東証第一部 )

問合せ先 広報部長  高田 知幸

( T E L . 0 3 - 3 4 9 7 - 7 2 9 1 )

2012 年度組織改編の件

当社は、2012 年度組織改編を決定致しましたので、お知らせ致します。詳細につきまし

ては、添付資料「2012 年度 組織改編について」をご参照下さい。

以 上

1

2011年12月12日

関係各位

伊藤忠商事株式会社

2012 年度 組織改編について

伊藤忠商事株式会社は 2012 年 4 月 1 日付組織改編を決定いたしましたので、お知らせいたします。

近年、ビジネスの拡大に連れ事業領域も拡大してきましたが、その広がりとともに組織にはより大きく、

且つ重要な経営判断が要求されています。今回は、経営陣を含む人材の適材適所や業界との関連性

を考慮した上で、出来る限り均等に分担して経営にあたることが出来る組織体制とすべく、5 ディビジョ

ンカンパニー（以下「カンパニー」）を 6 カンパニーに改編いたします。組織単位を適正サイズとすること

で、より緻密な経営を実現してまいります。経営戦略上、2 年がかりとなりましたが、当初より探求して

いた最適な組織体制を実現できると考えています。

Ⅰ．営業組織

1. 組織改編の内容

 機械・情報カンパニー、金属・エネルギーカンパニー、生活資材・化学品カンパニーを「機械

カンパニー」、「金属カンパニー」、「エネルギー・化学品カンパニー」、及び「住生活・情報

カンパニー」に改編し、現行の5カンパニーを6カンパニー編成とする。

 プラント・船舶部門、自動車・建機部門、航空宇宙・産機システム部門の3部門を、「プラント・

船舶・航空機部門」及び「自動車・建機・産機部門」の2部門に改編し、「機械カンパニー」管下と

する。

 情報通信部門を、金融・保険事業部のうち保険分野及び物流統括部と統合の上、「情報・保険・

物流部門」に改編し、「住生活・情報カンパニー」管下とする。

 金属部門を「金属・鉱物資源部門」、新エネルギー・石炭部門を「石炭・原子力・ソーラー部門」に

改称し「金属カンパニー」管下とする。

 エネルギー部門及び化学品部門を「エネルギー・化学品カンパニー」管下とする。

 生活資材部門を「住生活・情報カンパニー」管下とする。

 建設・不動産部門及び金融・保険事業部のうち金融分野と統合し、「建設・金融部門」に改編し、

「住生活・情報カンパニー」管下とする。

 上記改編に伴い、特定営業部門及び総本社営業部は廃止する。

2. 組織改編の意義・狙い

1) 機械カンパニーは、対面業界及び取扱商品の親和性を勘案のうえ、3部門を2部門に改編し、

資産の入替、メリハリある経営資源の配分を更に加速いたします。

2) 金属カンパニーは、大型案件の実行等により金属資源分野の業容が拡大したことから、より

緻密に経営すべく事業領域を絞り、独立したカンパニーといたします。

3) エネルギー・化学品カンパニーは、エネルギー部門と化学品部門の取扱商品及びトレードを核

とするビジネスモデルに親和性があることから、シナジー効果を期待して統合することにいた

します。

4) 住生活・情報カンパニーは、住生活（生活資材、建設・不動産）及び情報に関連する分野を核

として新設いたします。金融分野は不動産分野と事業領域が重なる部分が多く、1 つの部門に

集約することで効率化を図ります。情報通信及び保険・物流は、統合により一定の収益規模を

確保しながら、今後の相乗効果を狙います。

添付資料

2

3. 現行・新組織図の対比

【現行：5 カンパニー17 部門】

｜ ｜ ｜ ｜ ｜ ｜ ｜ ｜ ｜ ｜ ｜ ｜ ｜ ｜ ｜ ｜ ｜

食
品
流
通
部
門

生
鮮
・
食
材
部
門

食
糧
部
門

化
学
品
部
門

社長

（
総
本
社
職
能
組
織

）

特定業務
担当役員

特定業務
担当役員

金
融
・
保
険
事
業
部

物
流
統
括
部

食料
生活資材・

化学品
金属・

エネルギー

建
設
・
不
動
産
部
門

繊維

プ
ラ
ン
ト
・
船
舶
部
門

ブ
ラ
ン
ド
マ
ー
ケ
テ
ィ
ン
グ
第
二
部
門

ブ
ラ
ン
ド
マ
ー
ケ
テ
ィ
ン
グ
第
一
部
門

繊
維
原
料
・
テ
キ
ス
タ
イ
ル
部
門

フ
ァ
ッ
シ
ョ
ン
ア
パ
レ
ル
部
門

機械・情報

エ
ネ
ル
ギ
ー
部
門

生
活
資
材
部
門

新
エ
ネ
ル
ギ
ー
・
石
炭
部
門

金
属
部
門

情
報
通
信
部
門

航
空
宇
宙
・
産
機
シ
ス
テ
ム
部
門

自
動
車
・
建
機
部
門

【新：6 カンパニー16 部門】

｜ ｜ ｜ ｜ ｜ ｜ ｜ ｜ ｜ ｜ ｜ ｜ ｜ ｜ ｜ ｜

住生活・情報

建
設
・
金
融
部
門

情
報
・
保
険
・
物
流
部
門

食
品
流
通
部
門

生
鮮
・
食
材
部
門

食
糧
部
門

化
学
品
部
門

社長

（
総
本
社
職
能
組
織

）

食料
エネルギー・

化学品
金属

生
活
資
材
部
門

石
炭
・
原
子
力
・
ソ
ー
ラ
ー
部
門

エ
ネ
ル
ギ
ー
部
門

金
属
・
鉱
物
資
源
部
門

繊維

ブ
ラ
ン
ド
マ
ー
ケ
テ
ィ
ン
グ
第
二
部
門

ブ
ラ
ン
ド
マ
ー
ケ
テ
ィ
ン
グ
第
一
部
門

繊
維
原
料
・
テ
キ
ス
タ
イ
ル
部
門

フ
ァ
ッ
シ
ョ
ン
ア
パ
レ
ル
部
門

機械

自
動
車
・
建
機
・
産
機
部
門

プ
ラ
ン
ト
・
船
舶
・
航
空
機
部
門

3

Ⅱ．職能組織

1. 組織改編の内容

  開発・調査部を社長直轄組織からCSO管下組織へ移管する。

2. 職能新組織図

(総本社)
CSO

人
事
・
総
務
部

(総本社)
CAO・CCO

I
T
企
画
部

経
理
部

統
合

リ
ス
ク
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
部

(総本社)
CFO

(総本社)
CIO

社長

監
査
部

法
務
部

財
務
部

秘
書
部

開
発
・
調
査
部

広
報
部

業
務
部

CFO: Chief Financial Officer  CIO: Chief Information Officer

 CAO: Chief Administrative Officer CCO: Chief Compliance Officer

 CSO: Chief Strategy Officer

Ⅲ．国内支社支店、海外現地法人

  「中国支社」を「中四国支社」に改称する。

  「伊藤忠ニュージーランド会社」を閉鎖する。（2012年3月31日付）

以 上

4